REQUERIMENTO Nº _______, DE 20 DE JUNHO DE 2024.

                      (Do Sr. Vereador Nelson Santana Lima Junior)

                                  Requer encaminhamento de Ofício ao Exmo. Sr.

Deputado Federal DR. FRANCISCO, na qual o

Vereador Nelson Junior solicita que o parlamentar

federal envide esforços para viabilizar a instalação

de um Centro de Diagnóstico na cidade de Oeiras.

Senhor Presidente,

O vereador Nelson Santana Lima Junior, no uso de suas prerrogativas

legais, e de acordo com a Lei Orgânica do Município, requer que esta Casa

Legislativa encaminhe ofício de sua autoria (em anexo) ao Exmo. Sr. Deputado

Federal DR. FRANCISCO, no qual o vereador solicita que o parlamentar federal e

presidente da Comissão de Saúde da Câmara dos Deputados, envide esforços

para viabilizar a instalação de um Centro de Diagnóstico na cidade de Oeiras.

JUSTIFICATIVA

A solicitação se faz em face da necessidade de um Centro de Diagnóstico para

cobrir uma lacuna na assistência aos pacientes, ampliando a resolutividade do

sistema local ao possibilitar a realização imediata de exames indispensáveis para

identificar doenças e agilizar o início de tratamentos, ampliando as chances de

recuperação e reduzindo a possibilidade de sequelas para os usuários do

Sistema Único de Saúde (SUS).

Com a estrutura de saúde referida, se reduziriam os deslocamentos de pacientes

para exames em outros municípios - o que onera o sistema público - e aumentaria

a velocidade da análise dos resultados de exames para que os profissionais

possam fechar diagnósticos precisos e indicar a conduta adequada para cada

caso.

Além de assegurar aos usuários do SUS um atendimento mais rápido, seguro e

resolutivo, a estrutura de um centro desse tipo daria melhores condições de

trabalho para os profissionais de saúde e reduziria os custos do SUS, sendo assim

um grande reforço para acelerar os avanços em saúde não somente para Oeiras,

mas para toda a região do Vale do Canindé, salvando, com certeza, milhares de

vidas.

__________________________________________________________

Nelson Santana Lima Junior

Vereador – PT/Oeiras